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1 JOHDANTO 

Nykyinen hyvinvointiyhteiskuntamme mahdollistaa sen, että vanhuusikä saavutetaan yhä useammin. 

Tänä päivänä ikääntyneiden, erityisesti yli 90-vuotiaiden osuus väestöstä kasvaa. Vanheneminen tuo 

ikääntyneiden arkeen haasteita, joihin tarvitaan usein erilaisia palveluita ja tukea. (Kulmala 2019, 7.) 

Yhteiskunnallisesta näkökulmasta on taloudellista tukea kotona asuvien ikääntyneiden ihmisten toi-

mintakykyä, sillä laitoshoito on kustannuksiltaan kallista. Sosiaali- ja terveysministeriön laatusuosi-

tuksen hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi 2020–2023 (2020, 12) mu-

kaan valtakunnallinen tavoite on, että ikääntyneet pystyisivät asumaan mahdollisimman pitkään ko-

tonaan, erityisesti kun iäkäs tarvitsee säännöllistä tukea ja apua. Kuntouttavalla päivätoiminnalla 

voidaan tukea tätä tavoitetta, sillä toiminta on ennaltaehkäisevää ja toimintakykyä ylläpitävää. Täl-

laisella toiminnalla pyritään siihen, että asiakkaan toimintakyky tulevaisuudessa paranisi. Ikääntymi-

nen ei välttämättä ole ihmisen elämän parasta aikaa, mutta se voi kuitenkin olla hyvää aikaa. 

Hyvinvointialue on velvollinen järjestämään alueella asuville ikääntyneille hyvinvointia, terveyttä, toi-

mintakykyä sekä itsenäistä suoriutumista tukevia palveluita (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn 

tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista, 12 §). Lisäksi kunnan on järjestettävä yh-

teistyössä hyvinvointialueen sekä muiden toimijoiden kanssa hyvinvointia ja terveyttä edistäviä pal-

veluita (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä, 6 §). Sosiaalipalveluja on järjestettävä 

ihmisille sosiaalisen syrjäytymisen torjumiseksi sekä osallisuuden edistämiseksi (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014, 11 §). Hyvinvointialueen tarjoamiin ikääntyneiden päivätoimintaan kuuluvat kuntouttava 

päivätoiminta, päivätoiminta omaishoidettaville sekä etäpäivätoiminta (Tammelin 2023). Kuntouttava 

päivätoiminta on osa sosiaalista kuntoutusta, jonka tavoitteena on tukea sosiaalista toimintakykyä ja 

parantaa elämänhallintaa. Sosiaaliseen kuntoutukseen sisältyy ryhmätoimintaa sekä sosiaalisten 

vuorovaikutussuhteiden tukeminen. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 17 §.) Toiminta on tarkoitettu 

kotonaan asuville ikääntyneille, joilla toimintakyky on jo alentunut tai se on vaarassa alentua. Mer-

kittävässä osassa tapaamisia on myös muilta osallistujilta saatava vertaistuki sekä sosiaalinen kans-

sakäyminen. Toimintapäivään sisältyy ateria ja tarvittaessa osallistujalle järjestetään kuljetus toimin-

taan. Kuntouttava päivätoiminta on osallistujalle määräaikaista. (Keski-Suomen hyvinvointialue jul-

kaisuaika tuntematon b.) 

Opinnäytetyö rajautuu Pohjoisen Keski-Suomen alueella toteutettavaan kuntouttavaan päivätoimin-

taan, jota hallinnoi Keski-Suomen hyvinvointialue. Keski-Suomen hyvinvointialue vastaa keskisuoma-

laisten terveys-, sosiaali-, ja pelastuspalveluista (Keski-Suomen hyvinvointialue julkaisuaika tuntema-

ton a). Kotihoidon varhaisen tuen palvelukokonaisuuteen kuuluvalla ikääntyneiden päivätoiminnalla 

pyritään muun muassa ennaltaehkäisemään tehostetumpien palveluiden tarvetta. (Keski-Suomen 

hyvinvointialue julkaisuaika tuntematon b.) 

Opinnäytetyön viitekehyksenä on toimijuus. Toimijuudeksi katsotaan tässä kohtaa se, kuinka ikään-

tyneet rakentavat itse omaa elämäänsä toimien ja erilaisia valintoja tehden. Opinnäytetyön tarkoitus 

on selvittää, millainen merkitys päivätoiminnalla on ikääntyneille ihmisille ja mikä on ohjauksen mer-

kitys toiminnalle. Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa tietoa siitä, millaisia merkityksiä kuntoutta-

van päivätoiminnan asiakkaat antavat toiminnalle, jotta kuntouttavaa päivätoimintaa voidaan kehit-

tää. Tavoitteena on myös selvittää, millainen merkitys toiminnan ohjauksella on. 
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2 IKÄÄNTYMISEN NÄKÖKULMAT 

2.1 Ikääntyminen erilaisista näkökulmista tarkasteltuna 

Yksi keskeinen ikääntymiseen liittyvä teoria on aktiivisuusteoria (Robert J Havinghurst). Teorian mu-

kaan onnistunut ikääntyminen tarvitsee iäkkäältä aktiivisuutta. Aktiivisuudella tarkoitetaan mitä ta-

hansa aktiviteettia tai tekemistä. Ikääntyminen tuo mukanaan erilaisia roolimenetyksiä kuten työroo-

lin menettämisen henkilön jäädessä eläkkeelle. Aktiivisuusteorian mukaan olisi tärkeää, että tässä 

kohtaa iäkäs pystyisi korvaamaan oman menetyksensä jollain uudella roolilla. Näin säilyisi tasapaino, 

joka on hyvin keskeinen aktiivisuusteorian käsite. Teorian mukaan iäkkään henkilön aktiivisuustason 

tulee vastata iäkkään omia tarpeita. (Jyrkämä 2010, 274.) Myös vapaaehtoistyö tai uudet harrastuk-

set voivat olla osa aktiivista vanhuutta (Pirhonen, Tuominen, Jolanki & Jylhä 2019, 107). Tyytyväi-

syys kuuluu myös aktiivisuusteorian pääkäsitteisiin, sillä tyytyväisyydellä omaan elämään voidaan 

ilmaista sekä mitata iäkkään sosiaalista ja psyykkistä sopeutumista (Jyrkämä 2010, 274).  

Irtaantumisteorian mukaan ikääntyessä voi omaa hyvinvointia tukea parhaiten irtaantumalla aiem-

mista velvoitteista sekä rooleista (Pirhonen ym. 2019, 106–107). Voidaan sanoa, että tämän teorian 

mukaan ikääntyminen on sekä iäkkään että yhteiskunnan molemminpuolista toisistaan irtaantumista. 

Tietyllä tapaa irtaantuminen on jopa välttämätön esimerkiksi pakollisen eläkeiän muodossa ja se tuli-

sikin nähdä osana luonnollista elämän kulkua. Kun iäkäs hyväksyy oman ikääntymisensä ja on tasa-

painossa tämän prosessinsa kanssa, voidaan saavuttaa tyytyväinen sekä myönteinen vanheneminen. 

(Jyrkämä 2010, 274–275.)  

Aktiivisuus- ja irtaantumisteorian välimuotona on kehitelty 1970-luvulla myös jatkuvuusteoria (Ro-

bert Atchley). Tämän teorian ajatuksena on, että iäkäs kiinnittäisi huomion oman elämänsä aikana 

opittuihin ja/tai temperamentista johtuviin toimintamalleihin sekä päämääränasetteluun. Hyvä ikään-

tyminen perustuu siis pyrkimykseen toimia jo aiemmin totutuilla tavoilla toimintakyvyn laskusta huo-

limatta. Myönteinen ja onnistunut ikääntyminen ei ole elämän jatkumista täysin muuttumattomana, 

vaan se perustuu kykyyn soveltaa aiempaa toimintaa uudenlaisiin tilanteisiin. Esimerkiksi iäkäs voi 

lyhentää normaalia totuttua kävelylenkkiä, mutta tärkeintä on kävelylenkkien jatkaminen. Tällaisella 

jo totuttujen asioiden tekemisellä edes jonkinlaisessa muodossa voidaan ylläpitää iäkkään hyvinvoin-

nin tunnetta ja kokemusta. (Pirhonen ym. 2019, 107.)  

2.2 Ikääntyneiden hyvinvointi 

Hyvinvoinnin aineellisiksi tekijöiksi voidaan luokitella kohtuullinen toimeentulo, asuinolot, koulutus-

taso sekä mahdollisuus harrastaa. Aineettomia tekijöitä ovat luottamus, luovuus sekä turvallisuuden 

tunne. Palvelut katsotaan sijoittuvan näiden kahden eri tekijöiden väliin. (Isola ym. 2017, 5.) Erik 

Allardt (1976) on määritellyt hyvinvointiin kuuluvaksi kolme erilaista ulottuvuutta, jotka ovat having 

(aineelliset ja fyysiset resurssit, esim. terveys), loving (sosiaaliset suhteet sekä ihmissuhteet) ja 

being (itsensä toteuttaminen). Suomessa tarkastelu on tehty hyvinvointia ja terveyttä edistävästä 

näkökulmasta, ihmisten käytössä olevista resursseista, itsensä toteuttamisen mahdollisuuksista, yh-

teisöjen eheydestä sekä ihmisten osallistumis- sekä vaikuttamismahdollisuuksista. (Kananoja & Kar-

jalainen 2017, 156–157.) Coyle (julkaisuaika tuntematon) toteaa, että ikääntyneillä on monenlaisia 

terveystarpeita, jotka luovat riskien mahdollisuuden, mikäli niitä ei huomioida. Kaikki ikääntyneet 
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toivoisivat saavansa viettää mahdollisia lisävuosiaan terveinä ja tyytyväisinä. Jotta tähän päästäisiin 

tulisi terveyden- ja sosiaalihuollon varautua parhaalla mahdollisella tavalla tuottamaan ikäystävällisiä 

palveluita. 

Ikääntyneiden hyvinvointiin voidaan sanoa kuuluvaksi myös hyvä ravitsemus, riittävä liikunta, hyvän 

mielenterveyden ylläpitäminen, osallisuuden vahvistuminen sekä riittävä uni ja lepo (sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2020, 29). Vanhustyön keskusliiton teettämän tutkimuksen mukaan se, että ryhmissä 

saa vaikuttaa, tuottaa voimaantumista, elämänhallinnan sekä pystyvyyden tunteita (Pitkälä & Routa-

salo 2012).  

2.3 Palveluaukot ikääntyneiden hyvinvointia vaikeuttavana tekijänä 

Kun palvelut eivät vastaa ikääntyneiden palvelutarpeita eivätkä odotuksia tai kun oikeanlainen pal-

velu puuttuu, puhutaan tällöin palveluaukosta (Rossi & Valokivi 2018, 165). Palveluaukkojen käsite 

tarkoittaa muun muassa, että kaikki ikääntyneet eivät pääse mukaan kuntouttavaan päivätoimin-

taan. Valitettavasti osa ikääntyneistä jää ilman tarvitsemaansa tukea ja hoivaa eli kokee hoiva-

köyhyyttä. Yksi syy tähän voi olla esimerkiksi se, että ikääntyneellä ei ole omaisia tai läheisiä, jotka 

voisivat häntä auttaa. Myös palvelujen saatavuus voi vaikuttaa siihen, kokeeko iäkäs palvelujen puu-

tetta. Aina ikääntyneet eivät tiedä, mistä he voisivat saada apua tai avun hakeminen voi olla liian 

hankalaa. Sosiaalisesti eristyneillä tai esimerkiksi mielenterveysongelmista kärsivillä avun saamisen 

esteenä voi olla myös kynnys hakeutua palveluihin tai he kokevat palveluita kohtaan epäluotta-

musta. (Van Aerschot & Sihto 2022, 145.) 

Yhteiskunnallisesta näkökulmasta katsottuna hyvinvointivaltion antama palvelulupaus ei toteudu sil-

loin, kun iäkäs joutuu kokemaan hoivaköyhyyttä. Lisäksi tällainen tilanne on myös Suomen perustus-

lain sekä vanhuspalvelulain vastaista. Hoivaköyhyys voi johtua taloudellisten resurssien puutteesta, 

mutta lisäksi myös esimerkiksi läheisten asumisesta kaukana tai palvelujärjestelmän ongelmista. Pal-

veluaukkojen selvittäminen ei ole yksiselitteistä, sillä siinä tulee tarkastella paitsi avun tarpeita, myös 

sitä, pystytäänkö näihin tarpeisiin vastaamaan riittävällä tavalla. Hoivaan liittyvät tarpeet ovat usein 

muuttuvia, moniulotteisia ja ne kytkeytyvät usein vahvasti asiakkaan omaan elettyyn elämään, erilai-

siin kokemuksiin, mahdollisuuksiin toimia sekä käytettävissä oleviin resursseihin. (Kröger, Aerschot & 

Puthenparambil 2019, 127–128.) Kuntouttavan päivätoiminnan piiriin eivät kaikki ikääntyneet pääse, 

sillä heillä täytyy olla jo jonkinlaista toimintakyvyn vajausta. Kuntouttavaan päivätoimintaan, omais-

hoidettavien päivätoimintaan ja etäpäivätoimintaan ohjaudutaan asiakasohjaajan tekemän palvelu-

tarpeen arvioinnin kautta. Palvelutarpeen voivat ilmaista asiakas itse, omainen tai esimerkiksi koti-

hoidon työntekijä. Asiakasohjaaja tekee palvelutarpeen arvioinnin yhteydessä RAI (Resident Asses-

ment Instrument) osa-arvioinnin, jolla selvitetään, onko asiakkaalla oikeus ja valmiudet toimia ryh-

mäohjauksella toteutettavassa päivätoiminnan ryhmässä. Jos asiakas ei ole "liian" hyvän toimintaky-

vyn vuoksi oikeutettu päivätoimintaan, hänet ohjataan muuhun, esim. seurakunnan tai kunnan jär-

jestämään toimintaan. (Tammelin 2023.)  

2.4 Ikääntyneiden yksinäisyys 

Kun ihminen on yksinäinen, hän tuntee puutteita sosiaalisista suhteista. Vaikka jokainen meistä ym-

märtää mitä yksinäisyys on, kuitenkin kokemuksena yksinäisyys voi olla jokaiselle erilainen. Robert 
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S. Weissin vuorovaikutusteoriassa jaetaan yksinäisyyden kokemus emotionaaliseen ja sosiaaliseen 

yksinäisyyteen. Emotionaalinen yksinäisyys on läheisen suhteen menettämistä, esimerkiksi puolison 

kuolema. (Tiilikainen 2019, 13–14.) Lisäksi iäkkäiden yksinäisyys on usein yhteydessä siihen, kuinka 

oman iän karttuessa, myös omassa ikäryhmässä ystävät väistämättä vähenevät kuoleman vuoksi. 

(Jansson & Lahtela 2017, 242). Sosiaalisella yksinäisyydellä tarkoitetaan kontaktien ja vuorovaiku-

tuksen puutetta tai vähäisyyttä (Tiilikainen 2019, 14). Tämä jaottelu emotionaaliseen ja sosiaaliseen 

yksinäisyyteen mahdollistaa laajemman ymmärtämisen ihmisen yksinäisyyden kokemuksen syn-

nystä. Jos yksinäisyyden syntymekanismi ja luonne on selvillä, on siihen helpompi vaikuttaa. (Tiilikai-

nen 2016, 20.) 

Useat ikääntyneet saattavat kokea yksinäisyyttä ja syrjäseudulla asuminen voi pahentaa tätä koke-

musta. Tutkimusten mukaan Suomessa yksinäisyyden tunteet vaihtelevat maantieteellisesti asuin-

seudun mukaan, sillä esimerkiksi kainuulaiset ikääntyneet kokevat elämässään enemmän yksinäi-

syyttä kuin länsirannikolla asuvat (Jansson & Lahtela 2017, 243). Monesti ikääntyneiden yksinäisyy-

den kokemus johtuu myös siitä, että he ovat ikään kuin eri ajassa muiden kanssa. Tämä liittyy mo-

nesti nykyisin monien elämässä esiintyvään hektisyyteen samaan aikaan kun iäkkään elämä kulkee 

kuin hidastettuna. Tällainen asetelma voi voimistaa yksinäisyyden tunnetta. Usein yksinäisyyden ko-

kemus syntyy myös tunteesta, että elämä ihmisellä ei vastaa siitä olevia odotuksia, etenkään sosiaa-

lisen elämän kohdalta. Vielä raskaampaa on, jos odotuksia tulevaisuudelle ei juuri ole ja menneisyy-

destä on tunne, että silloin kaikki oli paremmin. (Karisto & Tiilikainen 2016, 31–532, 535.) 

Yksinäisyys voidaan yleisessä keskustelussa luokitella yhdeksi kansansairaudeksi. Tiedetään, että 

yksinäisyys voi heikentää iäkkään elämänlaatua ja johtaa sairasteluun. Yksinäisyys lisää dementian 

todennäköisyyttä ja myös riskiä ennenaikaiseen kuolemaan. Lisäksi yksinäisyys aiheuttaa elimistöön 

eräänlaisen jatkuvan stressitilan, jossa verenpaine nousee, sydän kuormittuu ja vastustuskyky las-

kee. Myös lisääntyneiden terveyspalveluiden käyttämisen ja ennenaikainen laitoshoitoon siirtymisen 

taustalla voivat olla iäkkään yksinäisyyden kokemukset. Yksinäinen iäkäs kokee toimintakykynsä hei-

kompana kuin iäkäs, joka ei tunne yksinäisyyttä. Kotonaan itsenäisesti asuva iäkäs saattaa lopulta 

passivoitua ja alkaa vältellä sosiaalisia tilanteita. Tässä kohtaa voidaan sanoa, että ulko-oven kynnys 

kohoaa liian korkeaksi eikä ulos tule enää lähdettyä yksin, vaikka sinne fyysisesti pystyisikin lähte-

mään. Ympärivuorokautisessa laitoshoidossa iäkkäällä on ympärillään paljon ihmisiä; muita asukkaita 

sekä hoitajia, mutta mikäli heihin ei saa luotua riittävän syvällistä yhteyttä, voi yksinäisyyden koke-

mus jopa voimistua. Iäkkäälle keskeinen voimavara ovat siis aidosti läheiset ihmiset. (Jansson & 

Lahtela 2017, 243–244.)  

Iäkkäiden yksinäisyyttä voidaan kuitenkin lievittää ja näihin yksinäisyyden kokemuksiin sekä niiden 

lievittämiseen on kiinnitetty huomiota lainsäädännössä. Laissa ikääntyneen väestön toimintakyvyn 

tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012) todetaan, että sosiaali- ja ter-

veyspalvelut tulee toteuttaa siten, että iäkäs voi kokea elämänsä arvokkaaksi, merkitykselliseksi sekä 

turvalliseksi. Tärkeää on myös turvata iäkkäälle sosiaalisen vuorovaikutuksen mahdollisuudet sekä 

osallistuminen mielekkääseen, hyvinvointia, terveyttä sekä toimintakykyä ylläpitävään ja edistävään 

toimintaan.  
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2.5 Ikääntyneiden osallisuuden kokeminen 

Osallisuus on kuulumista yhteisöön ja sen kautta ihmisellä on mahdollisuus kokea hyvinvointia ja 

merkityksellisyyttä. Osallisuus on myös vaikuttamista siihen, kuinka oma elämä ja yhteiset asiat ete-

nevät. (Isola ym. 2017, 5.) Sosiaalinen osallisuus torjuu myös köyhyyttä sekä syrjäytymistä, tarjoaa 

mahdollisuuksia ja voimavaroja sekä takaa ihmisarvoisen elämän (Raatikainen, Rahikka, Saarnio & 

Vepsä 2019, 136). Osallisuuteen vaikuttavat ikääntyneiden ihmisten kohdalla myös aikaisempi eletty 

elämä ja tämänhetkinen terveydentila. Sosiaalinen kanssakäyminen ja toimintaan osallistuminen 

edistävät osallisuuden kokemusta. Myös hoivan ja huolenpidon saaminen voivat olla osa osallisuutta. 

(Kan 2022, 47.) Iäkkään ihmisen palvelujen suunnittelussa ja toteutuksessa tulisi huomioida, että 

asiakas on aidosti osallinen ja häntä kuullaan. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 43). Laki ikäänty-

neen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012) 

puoltaa osaltaan ikääntyneiden osallisuuden tärkeyttä, sillä lain tarkoituksena on parantaa ikäänty-

neiden mahdollisuuksia osallistua omien elinolojensa vaikuttavien päätösten valmisteluun sekä tarvit-

semiensa palveluiden kehittämiseen kunnassa sekä hyvinvointialueella.  

Sosiaalinen kuntoutus, johon kuntouttava päivätoimintakin luetaan kuuluvaksi, tähtää syrjäytymisen 

ja eriarvoistumisen ehkäisemiseen ja sen tavoitteena on sosiaalinen osallisuus. Osallisuudella halu-

taan tuoda esille toisaalta yhdenvertaiset oikeudet, toisaalta kohtelun tasa-arvoisuus. Kaikilla, myös 

ikääntyneillä, pitäisi olla mahdollisuus osallistua erilaisiin toimintoihin, niihin liittyviin sosiaalisiin roo-

leihin ja sitä kautta yhteiskunnalliseen elämään. Tällaisiksi voidaan lukea myös erilaiset palvelut ja 

niiden rakenteet ja niihin mukaan pääseminen. Myös omiin asioihin vaikuttaminen ja niissä toimimi-

nen ovat tärkeitä näkökulmia, kun puhutaan ikääntyneiden osallisuudesta. Ikääntyneiden kohdalla 

osallisuus liitetään usein itsenäiseen suoriutumiseen ja hyvään vanhenemiseen. Terveys on merkittä-

vässä roolissa osallisuutta tarkasteltaessa, samoin toimintakyvyn käsite. Puhuttaessa vanhimmista 

vanhimpien elämästä, päivittäiset toiminnot ovat merkittävällä sijalla osallisuuden kokemuksessa. 

Elämä on keskittynyt paljolti kodin tai laitoksen sekä palveluiden ja tuen saamisen ympärille. Voi-

daankin sanoa, että ilman päivittäisistä toiminnoista selviämistä ei osallisuuskaan voi toteutua. 

(Rossi & Valokivi 2018, 151–152.) 
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3 KUNTOUTTAVA PÄIVÄTOIMINTA TOIMIJUUDEN TUKIJANA 

3.1 Toimijuus ja toimijuuden ulottuvuudet 

Kun ihminen pystyy muokkaamaan omia kokemuksiaan (esimerkiksi elämänlaatuaan) oman ajatte-

lunsa sekä toimintansa avulla, kutsutaan tätä toimijuudeksi. Tämä edellyttää aktiivista sekä tavoit-

teellista toimintaa. (Rantanen 2023.) Aila Pikkaraisen (2020, 6) mukaan ikääntyneiden kuntoutuk-

sessa, johon kuntouttava päivätoiminta luetaan kuuluvaksi, olisi tärkeää käyttää toimijuuteen perus-

tuvaa työotetta. Toimijuus voidaan nähdä myös iäkkään suhteena omaan ympäristöönsä, missä hän 

on kasvanut, kehittynyt sekä mukautunut. Toimijuus toteutuu myös silloin, kun iäkkäällä on elämäs-

sään mahdollisuus vaikuttaa omiin asioihin, päättää sekä sitoutua toimintaan. On hyvä huomioida, 

että toimijuus muuttuu ikääntymisen eri vaiheissa. Voidaan myös sanoa, että toimijuus ja toimijuu-

den jatkuminen tulee esille iäkkään kokemuksina, näkemyksinä sekä tunteina hänen omasta minuu-

destaan. Iäkkään oma identiteetti voidaan siis katsoa myös osaksi toimijuutta. (Pikkarainen 2020, 

16–27, 36.) Ikääntyneet joutuvat ottamaan omissa valinnoissaan huomioon yhteiskunnalliset olosuh-

teet ja toimimaan niiden luomissa rajoissa. Iäkäs etsii itselleen erilaisia vaihtoehtoja pohtien omaa 

elämäänsä: mennyttä, nykyistä ja tulevaa. Hän voi arvioida sekä pohtia omia mahdollisuuksiaan 

sekä sitä, mitä hänen valinnoistaan tulee seuraamaan. (Jyrkämä 2022, 345–346.)  

Koska opinnäytetyön viitekehyksenä oli toimijuus, käytettiin haastatteluissa runkona ja lähtökohtana 

Jyrki Jyrkämän toimijuuden ulottuvuuksia.  

 

KUVA 1. Toimijuuden ulottuvuudet (Jyrkämä 2007) 

Kuvassa 1 ”osata” tarkoittaa erilaisia tietoja sekä taitoja, jotka ovat pysyviä osaamisia. ”Kyetä” tar-

koittaa fyysisiä ja psyykkisiä kykyjä. ”Haluta” linkittyy vahvasti iäkkään omaan motivaatioon, tahto-

miseen, tavoitteisiin sekä päämääriin. ”Täytyä” osion alle kuuluvat fyysiset sekä sosiaaliset pakot, 

esteet, välttämättömyydet ja rajoitukset. ”Voida” osuudella viitataan mahdollisuuksiin sekä vaihtoeh-

toihin. ”Tuntea” osioon kuuluvat iäkkään ominaisuudet arvioida, kokea sekä liittää hänen kohtaa-

miinsa erilaisiin asioihin ja tilanteisiin tunteitaan. Voidaankin sanoa, että toimijuus syntyy ja muotou-

tuu näiden erilaisten modaalisten ulottuvuuksien kautta. (Jyrkämä 2007, 206–207.) 
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3.2 Kuntouttava päivätoiminta ja sen ohjaaminen toimijuuden tukena 

Hyvinvointialueen on vuosittain arvioitava iäkkäiden henkilöiden tarvitsemien sosiaalipalvelujen riittä-

vyyttä ja laatua alueellaan. Jotta pystytään varmistumaan palveluiden laadusta ja riittävyydestä, on 

hyvinvointialueelta kerättävä säännöllisesti palautetta palveluja käyttäviltä, heidän omaisiltaan ja 

läheisiltään sekä hyvinvointialueen henkilöstöltä. Lisäksi hyvinvointialueen on koottava tiedot palve-

luihin käytetyistä taloudellisista voimavaroista sekä henkilöstön määrästä ja koulutuksesta. (Laki 

ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 

980/2012, 6 §.) Hyvinvointialue on velvollinen järjestämään ikääntyneen väestön sosiaalipalvelut 

sisällöltään, laadultaan ja laajuudeltaan sellaisina kuin ikääntyneen väestön hyvinvointi, sosiaalinen 

turvallisuus ja toimintakyky edellyttävät. Palvelut on järjestettävä niin, että ne ovat kunnan ikäänty-

neen väestön saatavissa yhdenvertaisesti. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta 

sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 980/2012, 7 §.)  

Useiden tutkimusten mukaan ikääntyneiden henkilöiden aktiivinen toiminta ja osallistuminen erilais-

ten yhteisöjen toimintaan, sosiaalisten suhteiden ylläpitoon ja uuden oppimiseen ovat äärimmäisen 

tärkeitä. Näillä tekijöillä voidaan ylläpitää sekä parantaa ikääntyneiden toimintakykyä merkittävästi, 

jopa sairauksista riippumatta. (Suvanto 2014, 19.) Kuntouttava päivätoiminta tarjoaa asiakkailleen 

erilaisia aktiviteetteja sekä monipuolista tekemistä. Ikääntyneiden aktivoiminen on yksi kuntouttavan 

päivätoiminnan tavoitteista. (Höykinpuro 2023.) Kuntouttavan päivätoiminnan tarkoitus on myös 

kannustaa sekä tukea ikääntyneitä aktiivisuuteen koskien kodin ulkopuolella tapahtuvaa toimintaa. 

Näin sosiaalisten suhteiden luominen ja ylläpito mahdollistetaan. Ihminen tarvitsee jokaisessa elä-

mänvaiheessaan toisten ihmisten tukea, sillä on tärkeää, että ihminen tuntee kuuluvansa johonkin. 

Kuntouttavassa päivätoiminnassa ikääntyneillä on mahdollisuus peilata omaa elämäntilannettaan 

sekä ajatuksiaan muihin samassa elämänvaiheessa oleviin. Yhteenkuuluvuuden tunne edesauttaa 

hyvinvointia ja jaksamista. (Suvanto 2014, 19–20.) 

Iäkkään hakeuduttua kuntouttavaan päivätoimintaan, hänen arviointinsa yhteydessä esiin tulleista 

haasteista tuotetaan asiakkaan henkilökohtaiset tavoitteet kuntouttavaa päivätoimintaa varten. Ta-

voitteet kirjataan ylös ja niitä on tarkoitus tarkastella kuukausittain. (Höykinpuro 2023.) Kuntoutta-

van päivätoiminnan maksullisuus saattaa olla kynnys joillekin asiakkaille, sillä tutkimusten mukaan 

pienet tulot vaikuttavatkin usein kodin ulkopuolisiin tapahtumiin osallistumiseen ja siihen, kuinka iä-

käs pystyy ylläpitämään sosiaalisia suhteitaan (Tiilikainen 2019, 126). Ohjatun päivätoiminnan avulla 

voidaan siis hoitaa myös ikääntyneiden sosiaalisia suhteita. Tärkeää on, ettei toiminta saa olla liian 

ohjattua ja aikataulutettua, vaan ikääntyneille tulee antaa myös aikaa vapaaseen keskusteluun. 

(Höykinpuro 2023.) 

On tutkittu, millaisilla yhteisöllisillä toimintamuodoilla on mahdollista tukea ja edistää paikallista hy-

vinvointia. Tutkimuksissa on todettu, että yhteisötoiminta voi parhaimmillaan mahdollistaa sellaisen 

muutoksen, jota pelkkä yksilöihin kohdistuva työ ei voi saavuttaa. Yhteisöllisyys syntyykin usein 

maantieteellisestä paikasta, toiminnasta tai viiteryhmästä. Tärkeää on ihmisten arjen yhteinen tun-

nekokemus, joka syntyy yhdessä eletystä sekä koetusta. Syrjäseuduilla asuvista voi toisinaan olla 

vaikeaa löytää ne, jotka apua ja tukea tarvitsisivat. Kuntouttava päivätoiminta voi olla heille hyö-
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dyksi. Sosiaalityössä toteutettavan yksilötyön lisäksi on tärkeää tarjota innovatiivista, paikalliset tar-

peet huomioon ottavaa, kuntouttavaa sekä vertaistukea tarjoavaa ryhmätoimintaa. (Tuikka & Okulov 

2021, 149.)  

Toimintaa ohjaava henkilö on vastuussa siitä, että hän saa erilaisissa ryhmissä aikaiseksi vuorovaiku-

tusta sekä ryhmän osallistujat lähtemään mukaan toimintaan. Tämä vaatii ohjaajalta sensitiivisyyttä, 

lisäksi hänen on oltava innovatiivinen. Vaarana on, että ryhmissä ikääntyneiden toiveiden kuulemi-

nen ja oma aktiivisuus jäävät vähäisiksi, mikäli toiminta on liian ohjattua. Tällöin ikääntyneet voivat 

jäädä passiivisesti odottamaan mitä ohjattu toiminta pitää sisällään. Tällainen toiminta ei ole kuntou-

tuksen näkökulmasta tarkoituksenmukaista. (Pikkarainen 2016, 52–53.) 

Sosiaalialalla työskentelevä ohjaaja pystyy omalla työllään vaikuttamaan asiakkaan osallisuuden tun-

teen kokemiseen. Sosiaalityössä tulee toimia eettisesti kestävällä tavalla. Tällainen työskentelytapa 

vaatii työntekijältä perehtymistä asiakkaan henkilökohtaiseen tilanteeseen ja siten ottaa huomioon 

asiakkaan ainutlaatuisuuden sekä ihmisarvon. Tämä työtapa antaa tilaa asiakkaan osallisuudelle ja 

vahvistaa hänen vaikuttamismahdollisuuksiansa omassa elämässä. Tärkeitä sosiaalialan arvoja ovat 

ihmisen yhtäläinen ihmisarvo, oikeudenmukaisuus, yhteinen vastuu yhteisöön kuuluvista jäsenistä 

sekä asiakkaan itsemääräämisoikeus. (Kananoja 2017, 174–175.)  

Sosiaaliohjaajan työ voidaan nähdä sosiaalisesti painottuneena ohjauksena, johon kuuluu yleiset oh-

jaustehtävät sekä elämänhallintaa tukevat toimet. Tavoitteena ovat myös asiakkaan subjektiuden 

vahvistaminen, erilaisten mahdollisuuksien tarjoaminen sekä palveluihin ohjaaminen. (Honkakoski 

2005, 213–214.) Sosiaaliohjauksen merkitys korostuu erityisesti silloin, kun asiakkaan osallisuus yh-

teisö- sekä yhteiskuntaelämässä vaarantuu eikä hän kykene välttämättä itse hakeutumaan palvelui-

hin tai pyytämään apua (Jauhiainen 2004, 42). Lisäksi sosiaalisen kuntoutuksen tavoitteiden asetta-

misessa asiakkaiden oma motivaatio, osallisuuden vahvistaminen sekä toimijuuden tukeminen ovat 

tärkeitä lähtökohtia (Karjalainen, Kivipelto, Liukko & Muurinen 2021, 20). Sosiaaliohjaajan on tär-

keää ymmärtää, onko ohjaussuhteessa tilaa asiakkaan osallisuudelle vai perustuuko kaikki ohjaajan 

antamien ohjeiden noudattamiseen. Tämä edellyttääkin ohjaajalta kriittistä reflektiota. (Raatikainen 

ym. 2019, 140.) 

Kuntouttavan päivätoiminnan vaikutuksia on tutkittu myös muualla maailmassa. Iranissa tehdyssä 

tutkimuksessa selvisi, että kuntouttavalla päivätoiminnalla saatiin hyötyä erityisesti ikääntyneiden 

yleiseen toiminnallisuuteen, samoin fyysisen ja sosiaalisen toimintakyvyn todettiin lisääntyneen toi-

minnan myötä. Lisäksi saavutettua toimintakykyä pystyttiin toiminnan avulla ylläpitämään. Tutkimus 

oli tehty puolen vuoden kuntouttavaan päivätoimintaan osallistumisen jälkeen. Koska verrokkiryh-

mässä tapahtui enemmän toimintakyvyn alenemista kuin kuntouttavan päivätoimintaan osallistuvien 

ryhmässä, voidaan päätellä, että toiminnalla on merkitystä toimintakyvyn alenemisen ehkäisevänä 

tekijänä. Lisäksi päivätoimintaan osallistuminen auttaa ylläpitämään saavutettua toimintakykyä. 

(Shabazi, Foroughan, Rahgozar & Roghani 2016.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, millainen merkitys päivätoiminnalla on ikääntyneille ihmisille ja 

mikä on ohjauksen merkitys toiminnalle. Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa tietoa siitä, millaisia 

merkityksiä kuntouttavan päivätoiminnan asiakkaat antavat toiminnalle, jotta kuntouttavaa päivätoi-

mintaa voidaan kehittää. Tavoitteena on myös selvittää, millainen merkitys on toiminnan ohjauk-

sella.  

Työn tutkimuskysymykset: 

1. Mikä on kuntouttavan päivätoiminnan merkitys iäkkään elämässä? 

2. Millainen merkitys ohjauksella on kuntouttavalle päivätoiminnalle? 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

5.1 Tutkimusmenetelmän kuvaus 

Tämä opinnäyte toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Menetelmä valittiin, koska haluttiin tutkia 

minkälaisia merkityksiä ikääntyneet antavat kuntouttavalle päivätoiminnalle ja sen ohjaukselle. Laa-

dullista tutkimusta käytetään tutkimusmenetelmänä, kun halutaan selvittää erilaisia ilmiöitä ja niitä 

koskevia käsityksiä, kokemuksia ja merkityksiä. Tarkoituksena on käydä ikään kuin vuoropuhelua, 

jossa teoria, tutkittava aineisto ja oma pohdinta vuorottelevat. (Vilkka 2021c, 18, 20.) Laadullisen 

tutkimusmenetelmän erityisenä piirteenä voidaan pitää sitä, ettei tutkittavasta asiasta tavoitteena 

ole totuuden löytäminen (Vilkka 2021a, 251–257). Haastatteluissa esiin tulleiden kokemusten avulla 

voidaan löytää vihjeitä ja tehdä tulkintoja. Näiden tulkintojen ja asiasta tulleen uuden tiedon avulla 

toimintaa voidaan kehittää. (Vilkka 2021b, 120.) 

5.2 Tutkimuksen kohdeyhteisö 

Haastateltavat olivat kuntouttavaan päivätoimintaan osallistuvia ikääntyneitä, kotonaan itsenäisesti 

asuvia ja arjestaan pienin avuin selviäviä. Tutkimuksen kohteena olevassa yksikössä päivätoimintaan 

osallistui tutkimuksen tekohetkellä yhteensä 31 iäkästä. Kaikki haastateltavat (n=9) olivat kuntoutta-

van päivätoiminnan asiakkaita, jotka olivat olleet mukana toiminnassa alle vuoden ajan. Kuntouttava 

päivätoiminta on Keski-Suomen hyvinvointialueella toiminut tässä nykyisessä muodossa vasta tam-

mikuusta 2023 alkaen. Kuntouttava päivätoiminta toteutettiin tutkitussa yksikössä ryhmämuotoisena 

toimintana, jota ohjasi päivittäin kaksi ohjaajaa. Toiminnassa mukana olevat ikääntyneet oli jaettu 

useampaan eri ryhmään. Jokainen ryhmä kokoontui kerran viikossa. Ryhmien toimintaan käytiin tu-

tustumassa muutamia kertoja etukäteen.  

Opinnäytetyötä varten tarvittiin tutkimuslupa, joka anottiin Keski-Suomen hyvinvointialueen tutki-

musasiantuntijoilta. Työtä varten tarvittiin myös tietosuojaseloste ja lisäksi kaikki työn osapuolet al-

lekirjoittivat opinnäytetyösopimuksen. Haastatteluun osallistuminen oli vapaaehtoista eikä henkilötie-

toja kerätty, lukuun ottamatta suostumuslomakkeeseen kirjattua haastateltavan nimeä ja ikää. 

Haastatteluun osallistuville annettiin saatekirje, jonka tarkoituksena oli kertoa tutkimuksesta, sen 

tarkoituksesta sekä tutkimuksen tekijöistä. Kirjeestä kävi ilmi, että haastattelun sisältö oli luottamuk-

sellista sekä mihin haastattelussa saatuja tietoja käytettiin. Lisäksi kerrottiin, miten aineistoa säilytet-

tiin ja kuinka se hävitettiin. Osallistujilta pyydettiin myös kirjallinen suostumus haastatteluun. 

5.3 Aineiston keruu 

Tutkimushaastattelussa käytettävien kysymysten muotoilussa on avuksi, että tutkijat tuntevat haas-

tateltavan ryhmän etukäteen (Vilkka 2021b, 127). Tutkimushaastattelua käytettäessä voi myös tulla 

esiin haasteita, joista osa on ratkaistavissa etukäteen (Vilkka 2021b, 127). Tutkimushaastattelua voi-

daan myös kutsua puolistrukturoiduksi haastatteluksi. Tutkittavasta kohteesta otetaan esille tee-

moja, joiden ympärille haastattelu rakennetaan. Haastattelua toteutettaessa eri teemojen käsittele-

misen järjestyksellä ei ole merkitystä. Tärkeää kuitenkin on, että tutkimukseen vastaaja pystyy ker-

tomaan oman käsityksensä ja että haastattelussa käytettävät teemat on käsitelty vastaajan näkökul-
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masta ymmärrettävässä järjestyksessä. Haastattelussa tulisi esittää avoimia kysymyksiä, joihin vas-

taaja voi vastata kuvailevasti. Haastattelijan tulee välttää kysymyksiä, joihin on vastattavissa vain 

kyllä tai ei. Yleensä yhden haastattelukysymyksen tarkoitus on selvittää vain yhtä asiakokonaisuutta. 

Kysymyksessä ei saa olla sellaisia sanoja, joilla on jonkinlainen arvomerkitys. Lisäksi sanojen yksise-

litteisyys on tarkastettava etukäteen. (Vilkka 2021b, 124, 130.) Haastatteluissa saadut tiedot muute-

taan litteroinnin avulla tekstimuotoon. Laadullisessa tutkimuksessa litteroituja tekstejä käytetään 

tehtyjen päätelmien tukena tulosten julkaisussa. Litterointivaiheessa syntyy vuoropuhelua tutkijoiden 

sekä tutkimusaineiston välille, jonka avulla oli mahdollista pohtia, oliko tutkimusaineisto riittävän 

laaja ja oliko tulkinta aiheesta oikea. (Vilkka 2021b, 137.) 

Tässä työssä etukäteen ratkaistavia haasteita olivat asiakkaiden valinta ja asiakkaan kyky osallistua 

tutkimukseen, esimerkiksi mahdollisen muistisairauden vuoksi. Valittaessa henkilöitä tutkimukseen 

käytettiin avuksi kuntouttavan päivätoiminnan ohjaajien näkemystä. Tällä haluttiin varmistua siitä, 

että saatiin haastateltavaksi henkilöitä, jotka ovat kykeneväisiä keskustelemaan aiheista. Haastatte-

lussa oli aina myös mahdollisuus täsmentää haastattelukysymyksiä varmistamalla, että haastateltava 

oli ymmärtänyt kysymyksen merkityksen oikealla tavalla. Haastattelut tallennettiin puhenauhurilla ja 

litteroitiin tekstiksi. Tutkimushaastattelut toteutettiin kahdessa eri jaksossa vuosilomien takia. Ensim-

mäisten haastattelujen jälkeen kysymyksiä tarkennettiin, koska osa kysymyksistä oli selvästi vaike-

asti ymmärrettäviä. Lisäksi toimijuuden näkökulmaa haluttiin ottaa enemmän mukaan haastatteluky-

symyksiin. Työssä käytettiin menetelmänä yksilöhaastattelua, koska halutaan varmistua, että jokai-

nen osallistuja saa oman näkemyksensä kuuluviin. Opinnäytetyötä varten tehtiin yhdeksän (n=9) 

tutkimushaastattelua, jotka toteutettiin kesän ja syksyn 2023 aikana. Haastattelut kestivät keskimää-

rin noin 30 minuuttia.  

5.4 Aineiston analyysi 

Aineisto analysoitiin sisällönanalyysilla. Valitulla analyysimenetelmällä tavoitellaan tutkittavan aineis-

ton saamista tiiviiseen muotoon. On tärkeää ymmärtää, että tällaisen sisällönanalyysin tarkoitus on 

kuitenkin vain saada aineisto jäsennetyksi lopullista tulkintaa varten. Sisällönanalyysia voidaan käyt-

tää kuvaamaan tarkoittaen niin sisällönanalyysia itseään kuin sisällön erittelyä. Analyysin aikana tuo-

tettu tieto voidaan muuttaa myös määrällisiksi tuloksiksi, mikäli tällaista tutkimuksen analyysivai-

heessa tarvitaan. Aineistolähtöisen laadullisen sisällönanalyysi voidaan jakaa Milesin & Hubermanin 

(1994) mukaan vaiheittaiseksi työskentelyksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 121–122.) 

Ensimmäinen vaihe on aineiston pelkistäminen, jossa alkuperäisestä tuloksesta jätetään pois kaikki 

tutkimukselle epäolennainen. Pelkistäminen voidaan toteuttaa esim. siten, että aineistosta haetaan 

tutkimustehtävään liittyviä ilmaisuja. Tämän pelkistämisen tuotoksena löydetyt tutkimustehtävään 

liittyvät ilmaukset ryhmitellään allekkain ja näin luodaan pohja seuraavalle vaiheelle eli ryhmittelylle. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–123.) Ryhmittelyn tarkoitus on käydä aineisto tarkasti läpi ja hakea 

samankaltaisuuksia sekä eroavaisuuksia. Samankaltaiset kuvaukset ryhmitellään omiin luokkiinsa. 

Tämän luokittelun tarkoituksena on tiivistää aineistoa. Samalla luodaan perustaa sekä alustavia aja-

tuksia tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 124.) Viimeisenä vaiheena sisällönanalyysissa 

on aineiston käsitteellistäminen. Tässä vaiheessa lajitellaan oleellinen tieto ja saadun tiedon pohjalta 
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laaditaan teoreettisia käsitteitä. Näiden käsitteiden perusteella päädymme tutkimuksessamme lopul-

lisiin johtopäätöksiin. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 125.) 

Aineiston pelkistäminen aloitettiin etsimällä aineistosta tutkimuskysymyksiin ja toimijuuden ulottu-

vuuksiin liittyvää merkittävää tietoa, jotka alleviivattiin kukin oman värisellä kynällään. Yksi väri kä-

sitti yhden aihekokonaisuuden. Aihekokonaisuudet ryhmiteltiin omiksi luokikseen. Ilmaisut pelkistet-

tiin ja koottiin yhteen omien aihekokonaisuuksiensa alle.  

 
TAULUKKO 1. Esimerkki aineiston pelkistämisestä. 

ALKUPERÄISILMAUKSET PELKISTETYT ILMAUKSET 

”Kyllä minusta tuntuu,  

että kyllä ne ohjaajat ossaa.” 

Kuntouttavassa päivätoiminnassa  

osaavat ohjaajat 

”Tämähän on vaihtelu yksinäisyyteen  

hyvin paljon.” Toiminnalla vaihtelua yksinäisyyteen 

”Kyllähän tää on joku semmonen,  

semmonen että mielellään tänne tullee.” Oma tahto tulla mukaan toimintaan 

”No kyllä minä aina löyvän jottain uutta täältä 

mitä kotona ei oo. Ja sitten siellä  

kehitän aina lissää.” Toiminnassa tehty viedään myös kotiin 

”Kyllä minä yritän, joo, vointini mukkaan.” Osallistuu toimintaan rajoitteidensa mukaan 

”No, tuolla kuntosalissa, että saa  

voimistella siellä.” Motivaatio liikkumiseen 

”Aina on kiva tavata uusia ihmisiä.” Ryhmässä saatu uusia ihmissuhteita 

 

Tämän jälkeen aihekokonaisuudet ryhmiteltiin neljään eri luokkaan. Tarkoituksena oli etsiä saman-

kaltaisuusia kuvaavia ilmaisuja, joiden pohjalta alaluokat lopulta muodostuivat. Nämä neljä luokkaa 

olivat kuntouttavaa päivätoimintaa ja ohjausta kuvaavat ilmaukset, voimavarat (voiminen, kykene-

minen, täytyminen), aktiivinen arki (osaaminen, haluaminen, toimintakyky) sekä sosiaaliset suhteet 

(tunteminen, ihmissuhteet ja yksinäisyys). Myöhemmin luokittelua jatkettiin siten, että alaluokista 

muodostettiin yläluokat. Kuntouttavaa päivätoimintaa, ohjausta sekä sosiaalisuutta kuvaavat ilmauk-

set yhdistettiin omaksi yläluokakseen, joka nimettiin kuntouttavan päivätoiminnan merkitys ja sosi-

aaliset näkökulmat. Alaluokat aktiivinen arki sekä voimavarat yhdistettiin yksilön voimavarat ja aktii-

visuus yläluokan alle. Nämä kuvataan taulukossa 2. 
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TAULUKKO 2. Esimerkki aineiston sisällönanalyysistä 

PELKISTETYT  

ILMAISUKSET ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Toiminta tuo iäkkään 

arkeen vaihtelua Kuntouttavaa päivätoimintaa 

kuvaavat ilmaukset 

Kuntouttavan päivätoiminnan 

merkitys ja  

sosiaaliset näkökulmat 

Kuntouttavassa päivä- 

toiminnassa osaavat ohjaajat 

Toiminnan arvostaminen, 

tasa-arvo ryhmässä 

Sosiaaliset suhteet ja tunteet 

(tunteminen, yksinäisyys,  

ihmissuhteet) 

Toiminnalla vaihtelua  

yksinäisyyteen 

Ryhmästä saatu  

uusia ihmissuhteita 

Toiminta on kiinnostavaa 

Aktiivinen arki  

(haluaminen, osaaminen,  

toimintakyky) 

Yksilön voimavarat ja  

aktiivisuus 

Oman käden jäljen näkyminen 

Liikunta ylläpitää  

toimintakykyä 

Iäkkään voimavarat 

Voimavarat (voiminen,  

kykeneminen, täytyminen) 

Oma tahto tulla  

mukaan toimintaan 

Osallistuu toimintaan  

rajoitteidensa mukaan 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

6.1 Kuntouttavan päivätoiminnan merkitys ja sosiaaliset näkökulmat  

Kuntouttavan päivätoiminnan merkityksen arvostus ilmeni siinä, että useat haastateltavat kokivat 

saaneensa kuntouttavasta päivätoiminnasta vaihtelua arkeensa ja he myös totesivat toiminnan pa-

rantaneen sosiaalisia suhteita. Toiminnassa tehdyistä asioista koettiin saatavan virikkeitä, niitä ar-

vostettiin, vietiin myös kotiin ja jatkettiin siellä. Vastauksista kävi myös ilmi, että ikääntyneet odotti-

vat kuntouttavan päivätoiminnan päivää arjessaan, sillä he kokivat saaneensa toiminnasta mielihy-

vää sekä muuta ajateltavaa elämäänsä.  

No eihän tämmöistä toista paikkaa ookkaan. Tämä on niin hyvä 
paikka. 

No kyllä minä aina löyän jotakin uutta täältä mitä kotona ei oo. 

Onhan se vaihtelua elämään, kun nytkin voisi ruveta kiittelemmään 
ja sitten kun se loppuu niin oli taas että olipa se mukava päivä. 

No kaikin puolin vaihtelua on ollu ja minulle hyväks. 

 

Kuntouttavan päivätoiminnan ohjauksen osalta vastaajat kertoivat olleensa tyytyväisiä, ohjaajia pi-

dettiin osaavina ja heidän koettiin huomioivan asiakkaansa hyvin. Erityisesti ohjattua liikuntaa arvos-

tettiin. Myös askarteluita, käsitöitä ja oman käden jäljen näkymistä pidettiin merkityksellisinä. Vas-

taajat kokivat toiminnan olleen mielenkiintoista ja kehittävää. Lisäksi useampi vastaaja koki, että 

kuntouttavassa päivätoiminnassa tehdyt ”aivopähkinät” ja erilaiset pohdintatehtävät kehittivät ajat-

telu- ja päättelykykyä sekä muistia. Suurin osa vastaajista ei ilmaissut toiveitaan ohjauksen suhteen. 

Kuitenkin yhteishenkeä sekä leikkimieltä osallistujien ja ohjaajien välille toivottiin lisää.  

Kyllä minusta tuntuu, että kyllä ne ohjaajat ossaa. 

Ei näitä ennää tartte opettaa ohjaamaan. 

No kaikennäköstä, voimisteluliikkeitä. Ne on hyviä. 

Mutta kyllä se kaikki tuommonen virike tekkee hyvää, semmonen ai-
votoiminnan kehittäminen. 

 

Koska arvot liittyivät olennaisesti Jyrkämän toimijuuden ulottuvuuksissa tuntemiseen, haastatteluky-

symyksissä otettiin esiin arvoihin liittyviä ajatuksia. Useampi vastaaja koki omien arvojensa kohtaa-

van kuntouttavan päivätoiminnan ryhmän arvojen kanssa. Vastaajat nimesivät itselleen tärkeiksi ar-

voiksi muun muassa rehellisyyden, avoimuuden, vapauden ja tasa-arvon. Osa vastaajista kertoi elä-

mässään tärkeäksi myös uskonnon, mikä ei välttämättä näkynyt ryhmän arvoissa. 

No täällä on kaikki hyviä arvoja, että on oma vappaus osallistua näi-
hin ja kiinnostus niihin. 

Ei täällä semmosta uskonnollista mainita, eikä, mutta mitä nyt. Tä-
näänhän oli hartaus, niin tänään. 
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Haastateltavat kokivat saaneensa ryhmässä uusia ihmissuhteita, jotka olivat enemmän tuttavuuden 

ja keskustelukaverin tasoisia. Vastaajien mielestä oli ollut mukavaa tavata uusia ihmisiä ja myös oh-

jaajista koettiin tulleen uusia ystäviä. Toiminnan koettiin helpottaneen yksinäisyyttä, toisaalta iän 

koettiin tuoneen mukanaan yksinäisyyttä esimerkiksi puolison kuoleman vuoksi. Tämän vuoksi so-

peutuminen yksinäisyyteen koettiin olevan iäkkäälle välttämätöntä. 

Ja täältä on tullu sitte kuitenkin vähä uusia ihmissuhteita. 

Aina on kiva tavata uusia ihmisiä. 

 

6.2 Yksilön voimavarat ja aktiivisuus 

Haastatteluun vastanneista lähes kaikki kokivat kuntouttavaan päivätoimintaan osallistumisen paran-

teen toimintakykyään. Erityisesti liikunta koettiin merkitykselliseksi. Muutama vastaaja koki toiminta-

kykynsä pysyneen samanlaisena, kun se oli ennen ryhmään mukaan tuloa. Yksi vastaaja koki toimin-

takykynsä alentuneen, jonka hän koki johtuneen omista sairauksistaan eikä niinkään kuntouttavan 

päivätoiminnan ryhmästä. Lääketieteellisestä näkökulmasta katsottuna useampi vastaaja koki saa-

neensa apua esimerkiksi kuulolaitteesta tai tekonivelistä, jotta kuntouttavan päivätoiminnan ryh-

mään osallistuminen mahdollistuu. Vastaajat kokivat erilaisilla kivuilla olevan vaikutusta toimintaky-

kyyn, mutta toisaalta toiminnalla todettiin olevan myös kipuja lieventäviä vaikutuksia. Myös vertais-

ten kohtaaminen koettiin tärkeänä. Lisäksi haastateltavat ymmärsivät, että ikä tuo mukanaan väistä-

mättä toimintakyvyn heikkenemistä. Useampi vastaaja koki kuitenkin heillä olevan vielä hyvä toimin-

takyky.  

Ja mulla on tuo selkä, niin se on parantunu nytten voimistelujen ja 
muijen ja nyttenkin kun oltiin tuolla, mikskä sitä sanotaan (seniori-
puistossa). 

Iltayön kivut on kuule hävinny kokonaan pois siitä, tuosta selästä.  

Kyllä minä pärjään vielä ihan hyvän hyvästi, asiani hoijan. 

Kohtalaisen hyvä toimintakyky on. 

Vaikea sanoa onko toimintakyky parantunu, mutta ei nyt ainakaan 
huonontunut. 

No, jalakojakin pittää aina voimistella että ne pyssyy jollain lailla kun-
nossa, mutta polovet jäykistyy. Se varmaan tuo ikä tekkee. 

 

Voimisen ulottuvuuteen liittyen suurin osa vastaajista koki, ettei heillä ollut esteitä kuntouttavan päi-

vätoimintaan osallistumiseen puolesta, sillä järjestetty kuljetus helpotti paikalle pääsyä. Joillain vas-

taajilla ei ollut esteitä ryhmän erilaisiin aktiviteetteihin osallistumisessa. Lisäksi haastatteluissa yksi 

vastaaja kertoi, ettei hänellä ole esteitä osallistumiselle taloutensa puolensa. Toive toiminnan mak-

suttomuudesta tuli kuitenkin ilmi. 

Kun taksikyyti luvattiin, niin nyttiin tultiin taksilla. 

Oon osallistunu kaikkeen mitä on esitetty, neuvottu ja oon ottanu 
vastaan. Ja ei mittään hankaluuksia. 
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Se maksullinen sais olla kokonaan pois tällä lailla edelleenkin, koska 

tässä ollaan vanhoja, huonokuntosia ja vähävarasia. Niin, maksutto-
maks mutta sehän ei tietenkään käy. 

 

Kykenemisen näkökulmasta katsottuna vastaajat kertoivat, että osallistuivat toimintaan, vaikka heillä 

oli rajoitteita. Muutama vastaaja pystyi kuitenkin osallistumaan toimintaan ilman mitään rajoitteita. 

Haastatteluissa osaamisen ulottuvuutta käsiteltiin tietoina ja taitoina. Tähän saatiin kuitenkin valitet-

tavan vähän vastauksia, mutta yhtenä näkökulmana tuli esille se, että vastaajat kokivat oppimisen 

olevan tässä iässä jo vaikeaa. Toisaalta taitojen osalta tärkeäksi koettiin, että esimerkiksi askarte-

luissa sekä käsitöissä näkyi oman käden jälki.  

Kyllä minä yritän joo, vointini mukkaan. 

No, kyllä ne minun mielestä ihan sillä lailla kohtalaisesti, että vielä 
pystyy tekemään. 

Kyllä mää jumpassa, polovi on tällä hetkellä (kipeä). 

Oon minä tehny, enhän en niin, taikka silleen, että enimmän osan.  

Niin. Näkkyy se oman kädenjälki joo. 

En minä tiedä. Minä oon niin huono oppimaan ni. Minä en oikein ym-
märrä jos minä oppisin jotain. 

 

Haastateltavat kertoivat kokeneensa toimintaan mukaan tulemisen vapaaehtoisena. Lisäksi useampi 

vastaaja kertoi omasta hyvästä motivaatiosta ryhmässä toteutettujen liikuntatuokioiden suhteen. 

Suuri osa vastaajista koki kuntouttavan päivätoiminnan kiinnostavana ja heillä oli oma tahto tulla 

mukaan toimintaan. Myös osallistujien läheiset pitivät toimintaa tärkeänä. Toimintaan toivottiin mu-

kaan lisää osallistujia.  

No tuolla kuntosalilla, että saa voimistella siellä.  

Ei ollu mitenkään sellanen että on pakko tulla. 

Kaikki käy. Ja täällä että ku täällä on tuttuja ihmisiä, nii on sitten kiva 
porukassa touhuta.  

Nytki illalla tyttö soitti, soitti mulle ja sano että sulla on se kerhopäivä 
että menehän vaan sitte vaikka on pakkanen. 

 

6.3 Johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen perusteella kuntouttavan päivätoiminnan osallistujat saivat toiminnasta vaihte-

lua arkeensa, virikkeitä elämäänsä sekä uusia sosiaalisia suhteita, joilla on merkitystä yksinäisyyden 

ehkäisemisen kannalta. Kuntouttavan päivätoiminnan päivä oli odotettu ja viikon kohokohta. Oh-

jaukseen oltiin tyytyväisiä eikä sen suhteen ollut kehittämistoiveita. Pääsääntöisesti osallistujien ar-

vot kohtasivat ryhmän toiminnan arvojen kanssa. Lisäksi toiminnasta koettiin saatavan helpotusta 

yksinäisyyden kokemiseen. 
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Haastatteluiden perusteella todettiin, että kuntouttava päivätoiminta parantaa osallistujien toiminta-

kykyä tai vähintään ylläpitää sitä. Ryhmästä saatava vertaistuki koettiin merkitykselliseksi. Vertaisuu-

den merkitystä lisäsi se, että ryhmäläiset olivat kaikki samanlaisissa elämäntilanteissa, mikä helpotti 

ryhmäytymistä sekä sitä, etteivät kukaan kokenut jääneensä ryhmässä yksin. Koska kuljetus on tar-

vittaessa järjestetty, eivät osallistujat kokeneet heillä olevan esteitä toimintaan osallistumiselle. 

Vaikka osallistujat kertoivat oppimisen olevan iäkkäänä hitaampaa, silti he iloitsivat oman käden jäl-

jen näkymisestä. Terveys asetti usealle asiakkaalle rajoitteita, mutta he silti osallistuivat toimintaan 

kykyjensä mukaan. Toiminta koettiin vapaaehtoiseksi ja osallistujille oli oma tahto lähteä mukaan. 

Myös osallistujien läheiset arvostivat osallistumista kuntouttavaan päivätoimintaan. 
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7 POHDINTA 

7.1 Ammatillinen kasvu 

Tutkimuksen tekeminen on ollut mielenkiintoista, antoisaa ja opettavaista. Aihevalinnan avulla saa-

tiin kerrytettyä lisää vuorovaikutusosaamista ikääntyneiden kanssa. Myös taidot ikääntyneiden palve-

luiden osaamisen suhteen lisääntyivät, sillä aihetta koskeviin lakeihin piti perehtyä tutkimusta aloitet-

taessa. Opittiin myös tunnistamaan lisää hyvinvointia suojaavia osa-alueita sekä riskitekijöitä. Ikään-

tyneiden sosiaaliturvan palvelut sekä erilaiset hyvinvointipalvelujärjestelmät tulivat tutkimuksen te-

kemisen aikana tutuiksi. Lisäksi erilaisiin päätöksentekojärjestelmiin kuten esimerkiksi palvelutarpeen 

arviointiin sekä RAI-arviointiin perehtyminen lisäsivät ammatillista kasvua. Kokonaisuudessaan tä-

män tutkimuksen tekeminen lisäsi kiinnostusta ikääntyvien asioiden uutisointiin mediassa sekä pai-

kallistasolla. Myös ikääntyneiden asiat tulivat entistä lähemmäksi. 

Tutkimusta tehtäessä osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo nousivat tärkeiksi osa-alueiksi, kun 

kuntouttavaan päivätoimintaan perehdyttiin. Toisaalta on jouduttu pohtimaan palveluaukkojen laa-

juutta ja sitä, jääkö joku iäkäs ilman palveluita, jos hän ei sinne osaa itse hakeutua? Millainen on 

ikääntyneiden asema tämän päivän Suomessa? Tiedetään, että lapsiasioiden vaikutusta arvioidaan, 

olisiko syytä arvioida myös ikääntyneiden asioiden vaikutuksia? Myös pienten kuntien ja syrjäseutu-

jen ikääntyneiden palveluiden tasa-arvoisuutta pohdittiin. Aloitettaessa tätä tutkimusta kuntouttava 

päivätoiminta oli pohjoisessa Keski-Suomessa kaikille avointa ja sitä toteutettiin enemmän myös ky-

läkunnilla. Työn tekemisen aikana toimintaan tuli muutos ja tällä hetkellä toiminta on maksullista ja 

mukaan pääseminen edellyttää iäkkään toimintakyvyn vajausta sekä ammattihenkilön arviointia.  

Teoriaosuudessa esitetyt ikääntymiseen liittyvät näkökulmat kuten aktiivisuus-, irtaantumis- ja jatku-

vuusteoriat pystyttiin toteamaan haastatteluissa todenmukaisiksi. Kuntouttavan päivätoiminnan asi-

akkaat olivat irtaantuneet työelämän kiireistä ja heidän arkensa oli hyvin seesteistä, osittain jopa 

hiljaista ja yksinäistä. Ryhmätoimintaan osallistuvat ikääntyneet pyrittiin toiminnan avulla saatta-

maan aktiivisiksi toimijoiksi ja jokaisella osallistujalla oli ryhmässä myös oma roolinsa. Jatkuvuuden 

näkökulmasta katsottuna ikääntyneiden esimerkiksi aiemmat käsityö- sekä liikuntaharrastukset olivat 

jatkuneet heidän toimintakykynsä sallimissa rajoissa. 

Tutkimuksen teon aikana opittiin tutkimuksellisen työn tekemistä, haastattelemista, litterointia, tu-

losten analysointia ja johtopäätösten tekemistä. Työstä saatiin myös uutta tietoa ikääntyneiden päi-

vätoiminnan merkityksestä. Tutkimuksen teon aikana opittiin myös prosessikirjoittamisen taitoja. 

Myös hyvän tutkimustyön käytäntöihin sekä eettisiin ohjeisiin ja periaatteisiin paneuduttiin. Lisäksi 

yhteistyöosaaminen toimeksiantajan sekä oppilaitoksen kanssa antavat lisää työelämävalmiuksia. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

On luonnollista, että tutkijoilla on usein oma ennakkokäsityksensä tutkittavasta asiasta. Tämä käsi-

tys saattaa tulla huomaamatta mukaan tutkimuskysymyksiin. Jos vastaaja tunnistaa tämän ennakko-

käsityksen, hän saattaa vastata siten, kuinka arvelee tutkijan toivovan. Silloin vastaaja jättää omat 

todelliset kokemuksensa kertomatta eivätkä tutkimustulokset ole tällöin täysin luotettavia. (Vilkka 

2021b, 127–128.) Tuloksiin vaikuttaa aina myös tutkijoiden omat valinnat tutkimusta tehtäessä 
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(Paalumäki & Vähämäki 2020, 138). Näiden ennakkokäsitysten kanssa työskenneltiin myös tätä 

työtä tehdessä. Kun ennakkokäsitykset tunnistettiin, ne hylättiin ja työtä jatkettiin puolueettomalla 

sekä neutraalilla työtavalla. Tutkimuksen viitekehystä muodostettaessa otettiin työhön mukaan Jyr-

kämän teorian mukaiset toimijuuden ulottuvuudet. Lisäksi tutkijat halusivat ottaa työn näkökulmiksi 

myös yksinäisyyden, toimintakyvyn sekä ihmissuhteet. 

Työskentelytavassa tulee ottaa huomioon hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteet. Eurooppa-

lainen tutkimuseettinen ohjeistus nimeää periaatteikseen luotettavuuden, rehellisyyden, arvostuksen 

sekä vastuunkantamisen. Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluvat sellaiset työtavat, joilla pystytään 

varmistumaan hyvän tieteellisen käytännön toteutumisesta läpi koko tieteellisen toiminnan elinkaa-

ren. Luotettavassa tutkimustyössä tulee varmistua työn laadusta, jonka voidaan katsoa olevan eetti-

syyttä. Tieteellinen toiminta tulee suunnitella, toteuttaa ja arvioida avoimesti sekä puolueettomasti. 

Tutkimusta tehdessä myös arvostusta tulee osoittaa toisia tutkijoita sekä yhteiskuntaa kohtaan. Vas-

tuunkantaminen tieteellisessä tutkimustyössä ulottuu työn ideasta aina tulosten julkaisemiseen sekä 

vaikutuksiin asti. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11–12.)  

Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisten periaatteiden mukaan tutkijan tulee kunnioittaa tutkit-

tavien ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta, jotka on määritelty perustuslaissa (1999/731, 6–23 §). 

Myös aineellista sekä aineetonta kulttuuriperintöä ja luonnon monimuotoisuutta tulee vaalia. Tutki-

mus tulee toteuttaa siten, ettei kohteena olevalle yhteisölle synny haittoja tai vahinkoja. Lisäksi tut-

kimukseen osallistuneiden henkilöiden yksityisyyttä tulee suojella. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2019, 7, 12.)  

Tutkimus tehtiin hyvää tutkimustyön käytäntöä noudattaen ja läpi työn noudatettiin tarkkuutta ja 

huolellisuutta. Tämä työtapa ulottui myös tulosten tallentamiseen, esittämiseen sekä arviointiin. 

Työn pohjaksi perehdyttiin aiempiin tutkimuksiin, kunnioitettiin sekä arvostettiin näiden tekijöiden 

saavutuksia. Huolellisuus sekä tarkkuus ulottuivat myös tutkimusmateriaalin säilyttämiseen opinnäy-

tetyön tekemisen aikana. Materiaali säilytettiin asianmukaisesti ja työn valmistumisen jälkeen ai-

neisto tuhottiin asiaan kuuluvalla tavalla. Tutkimustulosten raportointivaiheessa huolehdittiin siitä, 

ettei asiakasta voi tunnistaa tuloksista, esimerkiksi suorista lainauksista. Eettisyys työssä oli luotetta-

vaa, avointa, rehellistä ja nämä paransivat tutkimuksen luotettavuuden laatua. Tutkimuksessa käyte-

tyt lähteet olivat asianmukaisia ja luotettavia sekä haastatteluissa ikääntyneiltä saadut vastaukset 

vastasivat todellisuutta. Eettisestä näkökulmasta katsottuna haastatteluihin osallistuneet ikääntyneet 

itse ymmärsivät millainen merkitys kuntouttavalla päivätoiminnalla heille oli. He pystyivät itse arvioi-

maan omia voimavarojaan ja sitä, mihin he todellisuudessa pystyvät. Heillä oli myös ymmärrystä ja 

näkemystä siihen, kuinka kuntouttava päivätoiminta voi heihin vaikuttaa. 

7.3 Hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Tämä opinnäytetyö voi olla avuksi, kun hyvinvointialueelta kerätään palautetta toteutuneesta kun-

touttavasta päivätoiminnasta. Tutkimuksen perusteella voidaan sanoa, että toimijuus on hyvä näkö-

kulma ajatellen kuntouttavan päivätoiminnan ohjausta. Tulevaisuudessa voisi olla tärkeää pohtia 

myös kuntouttavan päivätoiminnan arvoja ja sitä, kuinka ne kohtaavat ikääntyneiden omien arvojen 

kanssa. Lisäksi olisi mielenkiintoista tietää ikääntyneiden omaisten ajatuksia, mielipiteitä ja toiveita 
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liittyen kuntouttavaan päivätoimintaan. Myös ryhmän toimintaa ohjaavien työntekijöiden ajatuksia 

olisi hyvä nostaa enemmän esille. Mielenkiintoista olisi myös tutkia, kuinka yhdenvertaisuus sekä 

tasa-arvo palveluiden saatavuudessa toteutuvat verrattuna kaupungeissa sekä harvaan asutuilla alu-

eilla.  
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LIITE 1: HAASTATTELURUNKO 

 

KUNTOUTTAVAN PÄIVÄTOIMINNAN MERKITYS IKÄÄNTYNEILLE 

 

HAASTATTELURUNKO 

 

1. Oletteko kokeneet elämässänne yksinäisyyttä? 

2. Miten kuntouttava päivätoiminta on vaikuttanut yksinäisyyden kokemukseenne? 

3. Oletteko saaneet kuntouttavan päivätoiminnan myötä elämäänne uusia ihmissuhteita? 

4. Onko teillä elämässänne mahdollisuus tavata läheisiä, ystäviä, naapureita? 

 

1. Kertoisitteko miten kuntouttava päivätoiminta on vaikuttanut elämäänne?  

Millainen merkitys kuntouttavalla päivätoiminnalla teille on? 

2. Miten kuntouttava päivätoiminta on vaikuttanut toimintakykyynne? 

3. Jos koette toimintakykynne parantuneen,  

kuvailisitteko miten/millä tavalla tämä näkyy arjessanne? 

4. Jos koette toimintakykynne heikentyneen, 

kuvailisitteko miten/millä tavalla tämä näkyy arjessanne? 

 

1. Millaisia hyötyjä tai hankaluuksia olette  

kokeneet kuntouttavan päivätoiminnan ohjauksessa? 

2. Miten mielestänne kuntouttavan päivätoiminnan ohjausta  

voitaisiin tulevaisuudessa edistää? 

3. Millaista toimintaa itse toivoisitte kuntouttavalta päivätoiminnalta? 
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